(30) Σάρκα μὲν ὠνόμασε, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii, partimque Catena Barbari.

(31) Κληρονομίαν, etc. idem mss.

(32) Αὐτὸς ὁ Χριστὸς, etc. Codex Roe.

(33) Παῦλος ὁ ἅγιος, etc. Codex Roe, Barba-

« Nonne, inquit <sup>79</sup>, manus mea fecit hæc omnia ? » Vel forte opera Domini sunt virtutes, opera autem manuum ejus, sunt rerum factarum rationes. « Destrues illos et non ædificabis eos. » Destruit Dominus malos habitus, nec permittit ædificantibus ut ipsos instaurent.

VERS. 7. *Et reffloruit caro mea, etc.* Carnem vocavit animam, quod carni adhæreat, juxta illud <sup>80</sup> : « Videbit omnis caro salutare Dei nostri. » Vel forte sensilis caro reflorescit, cum affectus deposuit.

639 VERS. 9. *Salvum fac populum tuum, et benedic hereditati tuæ, et rege eos, et extolle illos usque in æternum, etc.* Hereditatem vocat rationabilem naturam quæ ipsius hæres facta est.

*Ejusdem.* Ipse Christus pascit nos qui in ipsum credidimus, mittens pro se et tanquam se Paracletum, Spiritum veritatis. Quin et extollit nos a terrenis, id est sublimes facit in futura et infinita sæcula.

## PSALMUS XXVIII.

VERS. 1. *Afferte Domino, filii Dei, etc.* Paulus sanctus filius Dei per Evangelium factus est. Genuit autem et ipse filios et atulit Deo. Filios vocat de quibus ingens cura est Deo, qui mirabiliter salutem sunt adepti, et quibus Deus tanquam filiis pepercit.

*Afferte Domino filios arietum, etc.* Qui colligit dispersas Christi oves, et errantes reducit, perditasque reperit, is affert Domino filios arietum : quod item facit qui ita vitam instituit, ut videant homines opera ejus bona, et glorificent Patrem qui in cælis est. Affert etiam Deo gloriam qui de Deo sapienter loquitur et sentit. Honorem vero Domino affert, qui non ex tristitia vel ex necessitate pauperi dat eleemosynam, et in ipso fœneratur Deo. « Honorare » enim proprie etiam hoc sensu in Scriptura ponitur, uti manifestum est ex his verbis <sup>81</sup> : « Viduas honora, quæ vere viduæ sunt ; » et istis <sup>82</sup> : « Honora patrem et matrem. » Aula autem sancta, est Ecclesia.

VERS. 3. *Vox Domini super aquas, etc.* Vox quidem Domini simpliciter est super aquas ; ipse autem Dominus super aquas multas. Rationabiles naturæ hoc loco aquis significantur. « Fiat, inquit <sup>83</sup>, firmamentum in medio aquæ, et sit dividens. »

VERS. 6. *Et comminuet eas tanquam vitulum Libani, etc.* Vitulus Libani malignus est qui coram Domino omnipotente cervicem attollens excutit jugum evangelicum, et deus haberi conatur.

rus, codex Coislinianus.

(34) Ὁ συνάγων, etc. Catena Corderii.

(35) Φωνὴ μὲν Κυρίου, etc. Schedæ Grabii, partimque Catena Corderii, ac Barbarus.

(36) Μίσχος Λιβάνου, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

VERS. 7. *Vox Domini intercidentis flammam a ignis, etc.* Vox Domini exstinguit ardentem maligni sagittas. Vox ista est spiritalis doctrina quæ ad sapientem vitæ institutionem credentes in Christum vocat.

VERS. 8. *Vox Domini concutientis desertum, et commovebit Dominus desertum Cades, etc. Ego vox clamantis in deserto. Parate viam Domini*<sup>64</sup>. Desertum est anima rationalis Deo privata.

### 640 PSALMUS XXIX.

VERS. 1. *In finem, psalmus cantici dedicationis domus David, etc.* Edificat quidem domum vita recta, dedicat vero scientia Dei.

VERS. 2. *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, etc.* Ex persona Christi dici hunc psalmum, ex his manifestum est: « Et eduxisti ab inferno animam meam. » Possunt etiam ex persona sancti viri hæc dici, cum tropice sanctus quilibet quo tempore in peccato erat, ceu in inferno fuerit, et inde a Deo eductus sit, quando Verbi quod secutus est, auxilio, perfectus evasit. Neque enim potest exaltare Dominum, nisi ab ipso Domino suscipiatur. Nam quando exaltati sumus a terra in altum sublatis per crucem Christi dicentis<sup>65</sup>: « Cum exaltatus fuero, omnes traham ad me ipsum, » exaltamus Dominum qui et ipse exaltavit Patrem, et quantum in se fuit, altissimam de Patre notionem credentibus præbuit. Docet autem quosdam esse invisibiles humanæ animæ hostes, qui salutem a Deo traditam illi invident, illi insidentur, et deinde observent num quis ei error, lapsus, aut casus accidat, quorum si quid contigerit, protinus ceu malis lætos illam irridere, e contra graviter ferre si eam viderint divinis progressibus illustratam. Gratias igitur Deo agit quod non permiserit inimicos malis ejus delectari, sed ipsum gratia sua a lapsu erexerit. Is vero Dominum exaltat qui præclare et sublimiter de illo sentit, ac Deo dignam apud se doctrinam servat. Item quicumque animam suam omnibus virtutibus prudentique ac sapienti vita erigit, is simul exaltat eum qui in ipsa inhabitat. « Quoniam suscepisti me. » Loco « suscepisti, » Aquila vertit, « salvasti. » Atque hoc modo sensus est manifestus, cum omnis qui a Deo suscipitur, a malitia præservetur.

VERS. 3. *Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me, etc.* Hæc sane ex justis persona dicuntur. Si autem Salvatori tribuuntur, vide num hoc modo decenter explicari queant: Credentes sunt corpus Christi et membra de membro<sup>66</sup>. Si autem